

wione wnioski na odpowiednią zmianę tego sposobu poboru kaitutu.

Wydział krajowy uchwałił przyjąć z wdzięcznością do wiadomości częściowe uwzględnienie memorjału, a zarazem odnieść się ponownie do rządu z przedstawieniem, iż koniecznym jest ustanowienie ceny kaitutu mielonego i że byłoby bardzo pożądanym dostarczenie kaitutu nie loco szymb, ale loco stacja kolejowa.

Podnieść tutaj musimy, że kaitut w stanie niezmielonym nietylko jest trudnym, a dla konsumatorów małych ilości, nie mogących go mleć u siebie, wcale nie do użycia, ale może być nawet szkodliwym, gdyż rolnik ani może mieć świadomość o bogactwie w kaitu, tj. o gatunku użytego nawozu, ani pewnością, że stosowny gatunek w należytej użyciu ilości. Również nie wiadomym rządy Wydziału krajowego, czy i ile postąpiła naprzód ważna sprawa wybudowania toru kolejowego z kopalni do stacji kolei państwowej w Katuszu. Na posiedzeniu Sejmu zapewnił wprawdzie pan komisarz rządowy iżbę, że rząd uznając ważność kaitutu dla podniesienia rolnictwa, będzie mieć staranie o to, aby w granicach możliwości uczynić go przystępnym dla użytku rolników — zapewnił dalej, że dyrekcja kolei państwowych wzięła już pod rozwagę budowę kolei dozwozowych z dworców kolejowych do salin — mimo to sprawa ta prawdopodobnie ze stadium „rozważań” dotąd nie wyszła. Należałoby zatem, ażeby rząd przypomniał ponownie dyrekcji generalnej kolei państwowych tę sprawę i czwał nad rychłem jej urzeczywistnieniem.

W ten tylko sposób rolnicy nasi będą mieli ułatwioną dostawę kaitutu i prędzej z tego dobrodziejstwa będą mogli korzystać.

Katastrofa w Ustrawie polskiej.

Nacoczny świadek smutnej katastrofy opowiada jej przebieg jak następuje: Ubiegłej soboty o godzinie dziewiątej przed południem zawiadomiono starszego inżyniera Cziżka, że z szybu sw. Trójcy (własność hr. Wilezka, eksploatowana od r. 1780) wydobywa się dym.

Po zawiadomieniu przełożonych i lekarzy w drodze telefonicznej, spuścił się Cziżek prawie do siódmego poziomu, lecz z powodu uszkodzenia windy musiał powrócić na poziom piąty, skąd bezczemnie przejściarnie zdołał się dostać na miejsce wypadku.

Na siódmym poziomie wybuch poprzewracał wozy z węglem. Siedemnastu robotników było odrzuconych — lecz o przedź wydobyto ich na powierzchnię ziemi. Usunęto wozy i przywrócono prawidłową wentylację. Na tymże poziomie pracowało 100 robotników z których 80 zdołało się uratować, podążając za swymi dozorcami we wskazanym kierunku. Innych dwudziestu poszło wbrew instrukcji dozorców właśnie ku miejscu, skąd się gazy wydobywały. Ci zginęli...

Grozę katastrofy potęgowała jeszcze okoliczność, iż uratowani robotnicy bez zgłoszenia się poprzedniego pospieszyli do swych domów, skutkiem czego nie można było stanowczo oznaczyć liczby ofiar.

O godzinie jedenastej znaleziono pod rurociągiem w trzech miejscach trupów, częściowo rozłożonych. W dwie godziny później trafiono na cztery oim ciała, przyczem skostatowano, że w tym samym szybie nie mógł z pewnością nikt przetrwać przy życiu. Zajęto się przeto do godziny czwartej popołudniu uprzątnięciem gruzów. Poszukiwania popołudniowe wykazały w pięciu stolnicach jeszcze piętnaście ciał prawie zupełnie zwęglonych. Tu też (między szóstym a siódmym poziomem) nastąpił prawdopodobnie główny wybuch.

Przeszło dwudziestu zaduszonych robotników wraz z dwoma końmi odzyskano na piątym poziomie. Ostatnie dwie ofiary znaleziono dopiero w niedzielę wieczorem. Ogółem skostatowano śmierć sześćdziesięciu robotników, których ułożono w izbie gospodniej na słomie; celem agnoskowania przez rodziny. Tysiące ludności cisnęło się do przybytku śmierci, gdzie odbywały się sekcje okropne.

Cała niedziela tłoczyły się koło gospody gromady robotników i ich rodzin. Zaraz w sobotę wieczorem władze górnicze wdrożyły śledztwo celem wyświecenia przyczyn katastrofy. Z Wiednia przysłano do Ostrawy starostę górniczego Wehrlego w charakterze delegata ministerstwa rolnictwa.

Dotychczas z sześćdziesięciu ofiar nie zdołano czterech rozpoznać. Dwadzieścia siedm było

żonaty, reszta stanu wolnego. Żonaci pochodzili ze wsi szlaskich: Schönhoft, Bładzowie, Radwanowie. Większość ofiar zaliczała się do polskiej narodowości.

W poniedziałek rano przybył na miejsce hr. Hanns Wileczek wraz z synem i zwiędził szczegółowo kopalnię. Ofiarował na pierwsze potrzeby pozostałych rodzin 1.000 zł. hr. Larisch przysłał na ten sam cel 500 zł. Z kasy brackiej otrzymała każde dziecko, aż do czasu, kiedy będzie zdolnym do zarobkowania po 18 zł. rocznie. wdowy stosownie do czasu zarobkowania męża od 30—60 zł. Nadto wypłacaniem im będzie wsparcie z kasy fabrycznej.

Katastrofa wywołała ten większe przegniebienie, że w rewirze ostrawskim oddawna już nie miał miejsca wypadek tak przerażających rozmiarów.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. prezydent Mochnacki wyjechał do Krakowa na chrzest swej wnuczki. — Józef hr. Potocki, autor wydanego wspaniale przed kilku dniami dzieła p. t. „Polow. nie w Indji”, opuścił po krótkim pobycie Lwów, zmierzając ku Petersburgowi.

Nekrologia. W Mościskach zmarła d. 30. zm. Walerja z Łezowskich Kopystyńska, żona po. Walerja podatkowa. — W Czerniowcach zmarła Alojza z Nenekich Pawlisiewiczowa, wdowa po poczmistrzu. — We Lwowie zmarli: Helena Bendryto, w 16 r. życia i Jan Batorycki, nauczyciel przy seminarjum męskim, w 51 roku życia. — Wydawca „Kladderad-clu” Löwenstein zmarł w Berlinie.

† **Aleksander Guttry.** Znowu jedna mogiła przybyła na naszej wielkopolskiej ziemi — pisze Dz. Pozn. — znowu z posród nas ubywa jeden z najwybitniejszych patriotów, który całe życie, dopóki siły starczyły, służył gorliwie sprawie i dobru publicznemu, a żył przejęty głęboką miłością dla ojczyzny. Mężem tym był sp. Aleksander Guttry, który w majątku swym Piotrowicach w dniu 4. bm. życie zakończył. Wiadomość jego wywołała w całej Polsce głęboki żal — bo śmierć sp. Aleksandra znał i poważał. Sp. Aleksander ukończył, poznańskie gimnazjum Marii Magdaleny, wziął udział w powstaniu w r. 1831 i walczył w kilku potyczkach. Po upadku powstania osiadł we wsi Parzyń w Wągrowie i oddał się gospodarstwu, biorąc udział we wszystkich sprawach naszych publicznych. W roku 1848 wstąpił do szeregów narodowych i walczył pod Miłostawiem i Wrześnią. Przed rokiem 1863 wybrany został posłem do sejmu pruskiego i tam brał czynny udział we wszystkich pracach Koła polskiego. W r. 1863 przystąpił do organizacji narodowej w Ks. Poznańskim i należał do najwybitniejszych i najwybitniejszych jej członków. Zabranie papierów u hr. Jana Działyńskiego znieśliło go do opuszczenia kraju. Osiadł w Belgii w mieście Liège i zajmował się kraupowaniem i dostarczaniem broni dla powstania, a oprócz tego spełniał tam obowiązki komisarza rządu narodowego. W wielkim procesie o politycznym, wytoczonym tym wszystkim, którzy mieli udział w powstaniu, skazany został przez trybunał berliński zaocznie na śmierć. Sp. Aleksander do r. 1871 przebywał w Belgii, dopiero w tym roku amnestja otworzyła mu powrót do kraju, gdzie oddał się znowu gospodarstwu i sprawom publicznym. Rok tylko 1877 oderwał go od tych prac i zajęć. Wraz z sp. Władysławem Platerem i innymi roził on starania i zabiegł dla podniesienia sprawy polskiej. Zawładł wówczas w tym celu stósunki z deputowanym angielskim Johnstonem. Usiłowania te wszakże nie odniosły żadnego skutku. Odtąd zdrowie niepoprawiało już sp. Aleksandra. Siły coraz więcej się wyczerpywały, aż wreszcie śmierć nastąpiła. Czasę jego paniegi!

† **Rafał Mierzński.** Dnia 3. bm. zmarł we Lwowie Rafał Mierzński, weteran wojsk polskich, w 89. roku życia swego. Zmarły urodził się w Jarochowie w Galicji, w majątku ojca swego Franciszka Mierzńskiego. Do szkół uczęszczał w Buczacz u O. Bazylijanów. W r. 1831 brał udział w walce o niepodległość, służył w randze oficera w 4. pułku szaserów, pod jenerałem Pomarino. Następnie pod jenerałem Dwernickim, aż do ukończenia kampanji. Powróciwszy do kraju, osiadł w Złoczowie, gdzie przez dłuższe lata dzierżył majątek Niewie, w r. 1847 nabył majątność Baryłów, gdzie gospodarował przez trzydziści kilka lat. W r. 1863, biorąc udział w organizacji wypawy Mińskiego, która wówczas granicę Wołynia przez dobrą Baryłów przechodziła, dostał się do więzień karmelickich we Lwowie, gdzie z wieloma dawnymi towarzyszami broni kilkanaście miesięcy pozostawał. Od roku 1880 mieszkał stale we Lwowie, gdzie też życie zakończył.

Kalendarz Czwartek (8.) Seweryna Op. Weclód słońca o godzinie 7. minut 58, zachód o godzinie 4. minut 18.

Z życia towarzyskiego. W Czerniowcach odbyły się zaręczyny panny Lucyny Seraczinówny, córki jenerała, z p. Korczyńskim, porucznikiem inżynierji.

Kandydaci na nauczycieli do szkół rolniczych. Na ostatniej sesji postanowił Sejm, w miejsce dotychczasowych nieetatowych posad nauczycieli do nauk elementarnych przy krajowych niższych szkołach rolniczych, ustawić posady stałe etatowe takichże nauczycieli. Na podstawie tej uchwały rozpisal Wydział krajowy konkurs, którego rezultat jest istotnie zdumiewający.

Na trzy posady konkursowe przy szkołach rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach zgłosiło się 21 kandydatów. Pomiędzy tymi znajdują się tacy, którzy przed złożeniem egzaminu kwalifikacyjnego nauczycielskiego ukończyli wyższe szkoły realne z egzaminem dojrzałości — jeden nawet wydział techniczny na politechnice; — kilku kandydatów posiada egzamina kwalifikacyjne do szkół wydziałowych — a wiązankę kandydatów kończy ksiądz, wikariusz obrz. gr. kat.

Wybór będzie rzeczywiście trudny — ale szkoły rolnicze dostaną raz przede nauczycieli odpowiednio ukwalifikowanych.

Mianowania. Namiestnik zamianował kancelistów namiestniotwa, Antoniego Dżobę w Cieszanowie i Józefa Kocółę w Nisku, sekretarzami powiatowymi.

Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Ludwika Fonferkę, wikariusza obrz. łac. w Miłowie, stałym nauczycielem religji obrz. łac. w szkole etatowej 9-klasowej żeńskiej w Krakowie, Włodzimierza Kaszyckiego stałym nauczycielem młodszemu 2-klasowej szkoły etatowej w Husiatynie.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł sekretarza powiatowego Władysława Jana Janowskiego z Doliny do Dobromiła.

Po kolendzie. Szczególnie po przedmiesiach, krązą obecnie wieczornymi kolendami, którzy — jak się okazuje — rekrutują się z najsprytniejszych rzemieślników. Kolenda ta odbywa się w ten sposób, że kilku małych chłopaków wchodzi do pomieszkania, a kręcąc różnokolorową „gwiazdę”, baraniami głosami starają się wykonać z precyzją kolendy, gdy równocześnie druga część pozostaje w sieniach i tutaj za pomocą wtrychy dobiera się do spiżarni. Im kolendy głośniej śpiewają, tem śmielej ich przyjaciele rozbijają szafy. Następnie wszystko szybko się ulatnia, a gospodynie zwykle dopiero rano przekonują się, że zapasy przytoczne znikły ze spiżarni. Policji udało się już schwycić kilku takich psaków, u których przy rewizji znaleziono wtrychy i inne złotejskie instrumenta.

W pogrzebie s. p. Henryka Tonkowieza, bojownika za wolność ojczyzny, wzięła udział liczna publiczność, wśród której zauważano najwzruszniejsze osobistosci. Na trumnie sp. Henryka znajdowało liczne wieńce.

Towarzystwo prawnicze lwowskie nadsyła nam komunikat, z którego wyjmujemy następujące szczegóły: W czwartek d. 27. listopada 1890 wygłosił dr. Władysław Ostrożyński odczyt: „O ostatnim projekcie reformy prawa i procesu karnego w Polsce”.

Przedmiotem tego bardzo zajmującego odczytu był projekt, a raczej „Projekt do prawa i procesu karnego”, który dotychczas pozostawał w manuskrypcie. Autor projektu jest Józef Szymanowski, szambelan Stanisława Augusta i późniejszy prezes wydziału sprawiedliwości. Projekt ten zastępuje na szczełniejszą uwagę nie tylko z tego względu, że mieści w sobie użytkowane wyniki ówczesnej nauki o prawie i procesie karnym, ale nadto, że w wielu kierunkach odbiega od prawa i procesu karnego, nieszczęszonego w zbiorze Zamojskiego. Prelegent omówił szczegółowo pojedyncze postanowienia projektu i porównał takowe z odpowiednimi postanowieniami projektu Zamojskiego z r. 1778 i z obowiązującymi podówczas w Europie ustawodawstwami. Prelegent przyszedł do przekonania, że projekt Szymanowskiego na polu polskiego prawa karnego wskazuje orozmyślny postęp. Owiany duchem ludzkości i dobrze zrozumiałego liberalizmu, stanowi ten projekt bez wątpienia przełom w dziejach prawa karnego w Polsce, lecz powstaje niestety w czasie, kiedy Polska, chyląc się ku politycznemu upadkowi, nie mogła uczuć błogich skutków prawa, zbudowanego na jego podstawie.

Druga część projektu Szymanowskiego obejmuje „proces kryminalny”.

Zbudowany na zasadach projektu Szymanowskiego proces karny, byłby się stał na owe czasy ideałem, jakiegoby nam były mogły pozazdrościć inne państwa europejskie.

Projekt ten, zawierający zasady, nad których przeprowadzeniem we wielu krajach pracować dopiero począł w pierwszej połowie bieżącego stulecia.

Ustawiając o szczyłku politycznej egzystencji Polski z widoczną tendencją odrodzenia się ustawodawstwa w tym kierunku, świecił projekt Szymanowskiego, jak pochodnia postępu, w dziejach naszego procesowego ustawodawstwa karnego, a choć smutnym zbiegiem okoliczności nie wzrasta w siłę ustawy, to jednak swym pojawieniem się daje świadectwo tryumfu wiary, którego w tym czasie gdzieindziej widziano — zaledwie — słabe przebliski.

Zgromadzeni z wielkim zajęciem przysłuchiwali się odczytowi, nagrodzili szan. prelegenta hucznymi oklaskami, a przez stała przewodniczącego wyrazili podziękowanie za tak wyczerpujące i gruntowne opracowanie przedmiotu, dotąd nikomu nieznanego.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Bercyehów, w powiecie jaworowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była — 2.9°C., najwyższa + 0.2°C., najniższa — 7.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południowo-wschodni, co do siły mierny, średnia temperatura doby obniży się do — 4.0°C., niebo będzie przeważnie zachmurzone, względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: śnieg niezaczynny.

Para turystów literata i rysownik z Ameryki północnej, przybyli do Krakowa, celem zbierania szkiców i wrażeń. Bawili oni już czas jakiś we Lwowie, zkąd urządzali wycieczki do małych miasteczek wschodniej Galicji. Wpierw jeszcze goście z do oceanu zwidzili Poznańskie i wynieśli stamtąd bardzo sympatyczne wrażenie. W ogóle Polska przedstawiła się im dodatnio, żałując tylko, że do Warszawy udać się nie mogą, ponieważ — jak mówią — znając Rosjan z dzieła Kennana, nie chcą mieć z nimi nic do czynienia...

Osobliwsze postępowanie. Wychodząca w Krakowie *Gazeta kolejowa* pisze: „Dowiedziemy się, iż dyrekcja ruchu w Krakowie wysłała do wszystkich naczelników stacji swojego okręgu okólnik, w którym zabraniał im zarówno prenumerowania *Gaz. kol.*, jak trz rozlepiania na stacjach ogłoszeń tejże gazety, których rozlepianie pp. naczelnicy na uprzejme nasze prośby dotychczas chętnie zarządzali. W fakcie tym konstataujemy dziwny kontrast, zachodzący pomiędzy postępowaniem dyrekcji ruchu w Krakowie, a postępowaniem dyrekcji ruchu we Lwowie. Ta ostatnia wiadomość nieco odmiennie pojmuje swoje stanowisko, za czem przemawia to, iż czynnie wprost inaczej, niż czyni dyrekcja tujejsza, sama na rok bieżący gazetę naszą zaprenumerowała”.

Trzy wyroki śmierci. Najwyższy trybunał kasacyjny rozpatrywał onegdaj trzy wyroki śmierci wydane przez sądy galicyjskie, a to na Antoniego Berzowskiego przez sąd przysięgłych we Lwowie, na Dominika Gawna przez sąd przys. w Krakowie, na Teodora Malowskiego przez sąd przys. w Stanisławowie. Pierwszy zamordował kobietę na drodze i obrabował ją; drugi zamordował przy pomocy dwóch przyjaciół i żony swej, szwagrowa Tomasza Kucę z powodu nienawiści; trzeci zaś popełnił skrytobójstwo na Niklicie Zapregu, rzekomo z zazdrości. Trybunał po przeprowadzonej rozprawie, wszystkie trzy wyroki zatwierdził.

Z prasy warszawskiej. P. Józef Weysenhof zatwierdzony został przez główny wydział prasy na stanowisku redaktora *Bibliotki warszawskiej*. Jędrzejko i Kazimierz Platerowie zamierzają także wydział o przelewie na p. Weysenhofa praw wydawczych. P. Stanisław Wotowski, zaszczytnie znany na tem polu specjalista, otrzymał koncesję na wydawanie w Warszawie dwutygodnika poświęconego sportowi p. t. *Jedziecie i myślowie*. Program tego pisma zawiera między innymi dział romanów sportowych.

La la Mi, mniemana Chinka, „upiękaszycielka twarzy kobietech”, która przez rok cały praktykowała w Niemczech, a przed tygodniem zapowiedziała swój przyjazd do Lwowa, zdenaskowana została jako pospolita oszustka i aresztowana w Prusiech.

Tajemniczy wypadek. Z Kijowa donoszą: Książ Sz., wikary tamtejszego katolickiego kościoła, zniknął bez śladu. Policja otworzyła jego pomieszkanię, ale ani w papierach jego, ani w meblach nie znalazła nic, coby dał mogło wskazywać. Pęgiłosek umordowano kraj. Jedni utrzymują, że książka Sz. zabudowano i utopiono w Dnieprze, a to w celu przykrycia sobie pieniędzy, które staruszek oszczędzając życiem zebrał i przy sobie nosił. Inn twierdzą, że on się sam utopił w rozpaczy, że znać sumę pożyczony komus takiemu, który, jak się okazało, nie miał żadnej hipoteki.

Krach budowlany. Na ostatniemu posiedzeniu rady miejskiej w Kijowie, skostatowano urzędowanie, że miastu grozi krach właścicieli domów. Nabudo-

wana za dużo wskutek tego, że spekulanci chwycyli się do budowania na sprzedaż; a wszystkie te nowe domy pobudowano tak po bankach, że czynsze nie pokrywają rat. Dyrekcje banków odbyć mają konferencje i wspólnie obmyśleć środki przeciw grożącemu krachowi.

Katastrofa kolejowa w Poznaniu. W niedzielę popołudniu wydarzyła się na centralnym dworcu poznańskim smutna katastrofa kolejowa. W chwili, kiedy o godzinie 3. min. 10 pociąg osobowy z Krzyża minął kaponierę i wjeżdżał na tujejszy dworzec, pękała os u wagonu III. klasy, skutkiem czego wagon ten wraz z wagonem IV. klasy i kilku wagonami towarowymi się wykołubił, wszedł na tor wspólny i tu zderzył się z innym, tamże ustawionym pociągiem. W skutek tego zderzenia się zostały dwa wykołone wagony osobowe częściowo zdruzgotane, a osoby, w nich się znajdujące, pokaleczone. Jeden z pasażerów, budowniczy Antoni Kozłowiec z Münsterdorfu pod Golenowem, na Pomorzu, został na miejscu zabity, a 17 osób mniej lub więcej pokaleczonych. Czaszka zabitego została zupełnie zdruzgotaną. Ciężkie pokaleczenia odniosli: 12-letnia córka Antoniego Kozłowieca, która odniosła ciężkie uszkodzenia wewętrzne, na twarzy, a oprócz tego utraciła mowę. Nieszczęśliwe dziecko odwieziono do krewnych, mieszkających przy W. Garbarach. Resztę pokaleczonych umieszczono części w zakładzie Dżakonisek i lazarecie miejskim częścią w lazarecie wojskowym.

Oprócz córki Antoniego Kozłowieca, odniosli ciężkie rany: robotnik okrętowy Juljus Jansch, uczeń rolniczej szkoły w Wechowcie, Eugenjusz Reek, Paweł Woliń, niezamężna Paulina Strauss, siedmioletni chłopiec Oswald Pfeiffer z Sw. Łazarza pod Poznaniem, dragoi Weber i Bayer z 12. pułku, uczeń krawiecki Antoni Czekala i robotnik kolejowy Prüfer z Starogardu na Pomorzu. Reszta ofiar katastrofy została mniej pokaleczona. Ciężko rannych opatrzył lekarz praktyczny dr. Gąbczewski.

Dla Sienkiewicza napisał — jak donosi ostatni numer pisma *Echo aus Afrika* — kardynał Lavigerie list polecający do misjonarzy afrykańskich. Bizni on jak następuje: „Arcybiskupstwo algierskie. Biskra 29. listopada 1890. Ukochane dzieci mo! Polecam gorąco całej żywcizności i dobremu przyjęciu misjonarzy algierskich, wszędzie, gdzie mam danem będzie spotkać ich we wnętrzu Afryki p. Henryka Sienkiewicza, jednego z najznakomitszych pisarzy współczesnych szlachetnej i drogiej Polski. P. Sienkiewicz udaje się w wasze okolice, aby głębsze robić studia nad krajami, otaczającymi wielkie jeziora. Byłbym wam bardzo wdzięcznym, gdybyście zechcieli pomagać jego misji i uszanować ją i jego kraj ojczysty. Wierzę, ukochani synowie, że wam jestem cały w Panu oddany. Ks. Kardynał Lavigerie”.

Strasne morderstwo. Z Nowego Jorku donoszą, że w Longland znaleziono trupa pewnego Węgra w okropnym stanie. Nogi odcięte były od tułowia, a ciało pokrajane w kawałki. Morderca sam zgłosił się do władzy i zeznał, że on to, mszcząc się dotkliwym oszerstwą, dopuścił się strasznego czynu, a na dowód złożył palce i uszy zamordowanego.

Wybuch prochu. Londyński *Standard* otrzymuje następujące wiadomości o strasnym wybuchu prochu w chińskiej prowincji Anhui. Pierwsza eksplozja zdarzyła się w miasteczku Taipingko, położonym o 30 mil od południowego brzegu Yangste. Cały kwadrat domów na północy miasta, zajęły przez rząd chiński na fabrykę prochu, wyleciał w powietrze, a na pół mili w około porysowały się domy, wstrząśnięte siłą wybuchu. Podczas katastrofy zginęło w fabryce 22 osoby, nie znaleziono jednak z nieszczęśliwych ani śladu. Nie dziwne, gdyż w składach, gdzie właśnie zapasowano ogień, leżało kilkadziesiąt ogromnych beczek prochu. Katastrofa spowodowała śmierć 350 ludzi; przeszło 1000 domów leży w ruinach. Drugi wybuch zdarzył się następnie w dniu w Pahl-chow, miasteczku tejże prowincji, również z rządu fabryce prochu. Dotychczas nieznaną są przyczyny katastrofy.

Pozar dwu teatrów. Z Nowego Jorku donoszą, że dwa teatra tamtejsze, położone przy ulicy Broadway, tj. teatr Hermanna: „Trift Arene-Theater”, sponyły w d. 3. bm. do szczytu — przyczem na szczęście nie było ofiar życia ludzkiego. Plomienie ogarnęły również i hotel „Sturtergut House” i zburzyły go częściowo. Goście hotelowi zdołali uratować się niecierpa. Kilka pobliskich składów uległo zniszczeniu. Szkodę, spowodowaną pożarem, obliczają na przeszło pół miliona dolarów.

Osuszenie Polesia. Specjalna komisja rządowa zaleca dalsze osuszenie błot Poleskich na przestrzeni 1,100 000 dziesięciu przestrzeni skarbowej i 6,900 000 dzies. obszarów prywatnych. Trwanie robót obliczono na lat dziesięć.

O obraz majstatowy wytoczony został 4 socjalnym demokratom z Berlina proces za to, że na pewnym zebraniu przy wznieśieniu toastu na cześć cesarza, nie powstał z miejsca.

jak na tego dużego, wечноnie niby zaspagnego chłopca; on zastępował mu czterech innych robotników, był jego prawą ręką — on i Halcia, mała kwaciarka z pod ratusza.

Oboje oni podobni byli do siebie z tego, że mówili tak mało, a robili tak dużo — tylko że Halcia była drobna, czarnowłosa, z dużymi czarnymi oczyma; chodziła zawsze trochę zamyślona i gdy kto do niej zagadał, odpowiadała najczęściej tylko milczącym, jakby lekliwym uśmiechem.

Twarzyzka jej ożywała się dopiero, gdy oczy spoczęły na jakimś świeżo rozwiniętym pięknym kwiecie i pierś wciągała z rozkoszą jego słodki odurzający aromat. Urodziła się, już widać kwaciarka, chociaż nikt nie wiedział, gdzie zesłały pierwsze lata jej dzieciństwa, czy kosiwały ją w niemowlęctwie szumy drzew i chóry ptaszec, czy też turkot i chaotyyczny gwar wielkiego miasta.

Przed kilku laty, w ciasnej i wilgotnej izdebce, oddzielonej tylko wąską sianką od mieszkanka praczki Ignacowej, matki Antka, zjawił się nowy lokator, nieznanym nikomu i nie okazujący ochoty do zawierania znajomości. Młody był jeszcze, ale twarz miał pergaminową i oczy błyszczały mu pod czarnymi brwiami, jakby w nich migotał ogień, nie ten, co grzeje i świeci, ale ten, co wypala. Przywołał ze sobą na nowe mieszkanie łóżko, zbite z kilku desek, kuferek, napchany kawałkami płótna i papieru, na których pozacierane i poniszczone tłoczyły się jakicis szkie niedokończzone, widoki pozaznaczane paru zaledwie sztrychami, twarze ludzkie, pełne duszy. — Nie obceznaje jeszcze w wyraźny kształt i koloryt. Wyglądało to wszystko jak wiersz, któremu urwanoby rymująca końcówkę, jak nuta, której ostatni akord zaniamiał w piersi śpiewaka. Na kilku tylko płótnach wszystko domalowane było i wykończzone, ale na tych wła nie ten ostatni akord dźwięczał fałszywie, końcówka nie rymowała z całością, lecz paucja jej id. alna harmijny banalny rymem, odbijającym jaskrawo od ogólnego tła.

Oprócz tego kufierka, w którym młody człowiek mieścił jedyną posiadłość swoją, towarzyszy i świadków najlepszych, a czasem najmłodszych chwil życia, wniósł także do ciemnej izdebki kilkoletnią dziewczynkę, która patrzyła do koła siebie takimi samymi, jak on, płonącymi oczyma i tak samo siadywała długimi godzinami, pograżona w zamyślenie, uśmiechając się do kogoś czy czegoś, (unoszącego się w próżnej przestrzeni).

Oboje byli ścąc tutaj obey i nieobeznani z warunkami życia bo rozpytywali się, gdzie kupić kawałek chleba i kilkakrotnie błądzili po ciemnych siankach, nie mogąc trafić do drzwi swego mieszkania. Ale nieczynna wpręde od krył drogę, która go odtąd codzianie prowadziła w dół ulicy, do szklanych drzwi, osnionych czerwona firanką, poza któremi szumiał gwar chrypliwych głosów i brzęk szkła towarzyszył echem urwanej pieśni, dziecko pozostało na progu izdebki, zawsze milczące, zamyślonie i uśmiechnięte.

Trwało to zaledwie kilka miesięcy; pewne go rana w malej kamieniczce powstał gwar i zamęt od piwnicy aż do strychów obiegła wieść, poruszająca wszystkich mieszkańców, że nieznanomy dziwny lokator już nie żył.

Sprawdzona komisja skostatowała udar sercowy; pogrzebem zajęło się towarzystwo miłosierdzia — pozostało pytanie, co zrobić z dziewczynką. Do przytuliska była za duża, do ochronki sierot za mała, zresztą nie miała żadnych legitymacyjnych papierów, nieznaną była nawet w parafji.

Wtenczas to Ignacowa ofiarowała się przysiągnąć dziewczynkę do siebie; mąż w grobie, chłopak na nauce u ogrodnika, weselej będzie, mieć obok siebie żywą duszę, z czasem i pomoc jaką, a szczerpa twarzązka dziewczynki pociągał: urokiem słodczy i łagodnego smutku.

Stało też na tem, że Halcia pozostała u Ignacowej. Antek przyszedłszy w niedzielę, ucieszył się bardzo do tej nowej zabawki na długie święte-

czne dni, które dla spełnienia synowskiego obowiązku spędzał u matki, choć przyzwyczajony do pracy i ruchu na świeżem powietrzu nudził się i męczył w tej ciasnej izdebce, przejętj wyziewami mydła i mokrej bielizny.

Zastawczy Halcie, bał się z nią przez dzień cały, jak z małym kotkiem lub pieskiem, a w następną niedzielę przyniósł jej ogromny pęk różnobarwnych, mocno wprawdzie przywiezionych kwiatów, które odbywszy nadaremnie trzykrotną podróży z ogrodu na targ i z powrotem, nie były już nikomu potrzebne. Odtąd od niedzieli do niedzieli żyli już tylko nadzieją zobaczenia się i układania wspólnych wieńców i bukieciw, w którymi stroili izdebkę. W dni powszednie nie widywali się wcale; on pracował u ogrodnika, Halcia, w czem mogła, dopomagała pracce, choć robota jej szła niesporo, bo była mała i słaba. Nie chorowała wprawdzie nigdy, tylko czasami ręce jej opadały przy najlepszej robocie i pierś podnosiła się tak szybko, jakby tehu jej nie stawało.

— Matko, Halka zastabła — zawołał Antek, gdy ją raz w takim stanie zobaczył.

— Ej ni, ona tak zawsze.

— To i co z tego? do doktora by ją trza zaprowadzić; juscieć ze zdrowia tak nie robi piersiami, jak miechem.

— Przejdzie; może się gdzie zaziębiła.

— Ale nie przeszło — a Antek, który zawsze we wszystkim umiał dokonać, co sobie raz postanowił, pewnego dnia zaprowadził ją do doktora, mieszkającego na tej samej ulicy i ordynującego od ósmej do dziewiątej z rana dla ubogich bezpłatnie.

— A co Antek? — zapytała praczka, gdy wrócił.

— A nie — słaba.

— Il... — praczka z niedowierzaniem spojrziała na szczerpę, ale zawsze rumiana twarzązeczke.

— Słaba, na serce.

— Pańska choroba! — treskliwość Antka względem tej obcej dziewczynki budziła zawsze

zazdrośne niezadowolone w sercu Ignacowej. — I cóż, przepisał jakie lekarstwo? — ciągnęła dalej — możesz se odrazu zapłacić w japecie, bo ja i tak sobie dla niej od geby odrywam, i aż mi skóra na rękach trzeszczy od tego prania.

— Antek potraź ją głową. Nie turbujcie się, nie kazał nie brać, mówił, że to nie pomoże; tylko żeby jąda, nie pracowała nad sietę i powietrza żeby dużo miała.

— A kto jej bron? — może przecież dy chać, wlecieć chce — to także jakiś doktor, Boże odpusć!

Antek już nie odpowiadał, ale w tydzień potem oznajmił matce, że Halkę zabiera do ogrodnika, który obiecał ją z kwiatami do miasta wysłać i za to dać utrzymanie i suknie.

Nie bardzo może Ignacowa rada była tej nowinie, ale ponieważ kilkakrotnie narzekała na ciężar utrzymania dziewczynki, więc nie śmiała się teraz opierać.

Halka przyjęła zmianę losu w milczeniu, nie czyniąc żadnych uwag; ale, gdy Antek zaprowadził ją do ogrodnika, dla skrócenia drogi przecinając ogród wąską ścieżką, tród grządek różnobarwnych kwiatów, twarz jej rozpromieniała się nagle i ręce co chwila chwyciły Antka za potę płóciennego surduta, ażeby go zmusić do zwolnienia kroku.

— Antek — powtarzała z zachwytem — jakie to cudne!

— A widział — dobrze ci tu będzie? — Ojoj!

Kłomb nisko strzyżonych róż. okryty w tej porze setkami białyeh, bladodorzowych i pomarańczowych kwiatach, zajął się nagle przed oczyma. Wód płynęła od niego upajająca i rój motyli krążył po nad nim, opadał na barwne kielichy, wirował w złotych promieniach słońca. Halka, zdyszana przedkim biegiem, przystanęła, obejmując obraz ten rozszerzonymi dziwnie oczyma. Policjki jej pobłady w jednej chwili i palce obejmujące rękę Antka zacisnęły się kurośowo, jakby chwyciła się jakiej podpory.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ocień onegdajszą, jako pierwszy dzień karnawalu, był wcale ożywiony, gdyż odbywał w zabawy...

Kronika brukowa. W szynku Racheli Fraenkel, przy ul. Kościelnej 12, skradziono wczoraj Józefowi pugilarską z kwotą około 60 zł.

Smierć w Łwowie. W grudniu 1890. na podstawie protokołu kancelarii śmiertelności: zmarło 22 chrześcijan i 11 Izraelitów...

Według wykazu protokołu śmiertelności, było w liczbie zmarłych obcych 100, tutejszych zaś 212; razem 312.

List Teofila Lenartowicza. Grono osób z Krakowa wysłało do Teofila Lenartowicza piękny wiersz, nadobiony rysunkiem z powiększeniem świąt Bożego narodzenia i Nowego roku.

„Bóg zapłać za pamięć o starym linniku, zatrudnionym w świątynie. Iuż to godniejszych współzawodników dzień ten przepędza w osamotnieniu, bez żadnej poględy ze stron, które opuścił, amuzeni tułacz się po szerokim świecie; starych żołnierzy, dojadł jeszcze żyjących, a z godnością znoszących swoje ubóstwo i niedostatek, zawsze w tej myśli, że się dożyją szczególnego dnia dla ocalałych... kto o nich przypomniał sobie, kto im zaśpiewa, jak wy mnie nie zapomni!”

„Po koleżki idziem z dala, Stąd, gdzie kajdan dzwonią więzy, Gdzie wisił na szubienicy...”

„Ach! gdybyście wy widzieli, jak ja widziałem, starych naszych wychodźców, jacy to byli ludzie, jak każda myśl ich i każda praca dążyła ku ojczyźnie — były zgorzenia, klęski, ale kiedyś trafił na prawdziwego Polaka — ano to święty, najpierwsze co dzielił się z tobą ostatnim groszem, a ugaszczał, a biegał, żeby ci służyć; dygnitarze niegdyś, na imaciwie pokorni, a patrzący takim wzrokiem spojono i dobroci, że ci się serce we żyły rozpadła, Lelekmi byli: Józef Wysocki, Plichta, Helman, Lelek, Worcell, książę Adam Czartoryski, Kunat, Dyl, biński, Tchórzniński, Gałęzowski, Różycki pułkownik, Zan, Bohdan Zaleski, Górecki i tylu — tylu innych.”

Z całej tej, niegdyś licznej drużyny, pozostało już ledwie kilku pozostałych, jak gronnie, wlokąc żywot ciężki, a do kraju nie wraca; ubóstwem i prawowitością świadczą przed obcymi o tej Polsce, opuszczonej przez wszystkich, spotwarzonej, a żyjącej wozą w sercach, jak Wasze w kraju i jak tych ubogich za krajem.

Wzrostła idea święta opiera się na ubóstwie. Kościół nasz — jak powiada św. Hieronim — nie z drabów i baronów, ale „Ecclesia Christi de vili plebe et congregata est” — nie mający wiarę naszej starzy młodszy młodości ubogimi byli Sokrates czy Zenon. Idea niepodległości narodowej krwią swoją i ubóstwem trzyma żołnierzy, a Polska nasza, a wiara w jej przyszłość — gdzie się znajduje — jeżeli nie w pracownim ubóstwie. Uganianie się za dobrobytem jedynie i wyłącznie i za używaniem, ściera z serca wszystko, co boskie, co szlachetne. Narody i pojedynczy ludzie schodzą w bagno życia, w nieoświecony...

dluwa, jak się to stało Francji, a pierwsi Rzymi Babyloni.

Kochajmy Ojczyznę sercem całym, wierzmy w Opatrzność, a nie dziś — to jutro przyjdzie sprawiedliwości dla nas... Ozy mnie rozboleły i kończyć zmuszony jestem te kartki, które przez racę, szanowny Ziomku, Braci swoim śpiewem zyskała sobie jednozgodnie pochwały w sferach artystycznych mejołańskich i którą mieliśmy sposobność słyszeć w tych dniach, znajdując się między nami w celu zawarcia kontraktów na przyszłe sezony. Skomorowska, obdarzona pięknym i silnym głosem (mezo-sopran dramatyczny), produkować się będzie w następujących operach: „Aida” (Amneris), „Trubadur” (Azucena), „Gioconda” (Laura) i „Favorita”.

Niemniej polehnie wyraża się Karol D'Ormeville, poeta i redaktor „Gazetta dei Teatri”, mówiąc między innymi, że jest obdarzona bardzo pięknym głosem (dotata d'une bellissima voce).

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo ogłasza następującą odezwę: Wiadoma powszechnie jest rzeczą, że z nastaniem mroźnej pory roku wzrasta, rzecz można, nagle liczba potrzebujących wsparcia ubogich i bliźnich naszych. Gdy pierwszy śnieg upadnie, a mroźny wiatr powieje, spoziera ubogi z trwogą na swoje i swojej rodziny niezbędne potrzeby: ciepłego okrycia nie ma ani on, ani dzieci; izdeba uboga zimna, bo opalić jej nie ma, a na łyżkę ciepłej strawy nie staje. O tym rozpaczliwym stanie biednych bliźnich naszych wiedzą dobroczynnicy, zosierdzają i członkowie towarzystw dobroczynnych, odwiedzają ubogich w ich mieszkaniach, wie do brze publiczność, która łaskawymi datkami zwykła zasilać pod zimę instytucje, podająca ubogiemu w najkrzykliwszym dlań czasie łyżkę ciepłej strawy — zupę rumfordzką. Ośmielamy się i w tym roku polecić ją łaskawej publiczności, tym goręcej, że liczba zgłaszających się po zupę o tym wzrasta.

Wszystkie datki bądź w gotówce, bądź w wiktualjach, lub drzewie, przyjmując z podziękowaniem handlu Ignacego Drexlera plac Kapitulny 1. 2.

Rozdawanie zupy rozpocznie się dnia 15. bm. Towarzystwo św. Wincentego a Paulo podjęło się wydawać 200 porcji dziennie kosztem główny miasta Łwowa, jakoteż 200 porcji dziennie własnym kosztem.

Dotychczas złożyli na ten cel: ks. arcyb. Morawski 50 zł., ks. bisk. Puzyra 10 zł., ks. infułat dr. Jurkowski 10 zł., M. J. L. Y. przez administ. „Gazety Narodowej” 5 zł., F. H. 1 zł., Leonard Rybicki z Kranzberg 5 zł., W. S. 2 zł., ks. kan. Pawłowski 15 zł., ks. kan. Stanowski 5 zł., hr. Ceter 10 zł., S. hr. G. 10 zł., Ark. 5 zł., Ignacy Drexler 10 zł., Artur hr. Russocki z Lipnicy Dolnej 4 zł., M. K. 5 zł. Właściciel piekarni z Podlisk nadesłał 25 hochenok chleba.

W resursie urzędniczej (ul. Sykstuska 1. 23) odbędzie się w sobotę dnia 10. b. m. wieczorek z tańcami. Początek o godzinie 8. a bilety wstępu wydawane będą w piątek dnia 8. b. m. wieczorem.

Następny wieczorek z tańcami odbędzie się w sobotę dnia 17. b. m.

Komitet, urządzający w poniedziałek 12. bm. w salach kasyńskich z tańcami na rzecz Bratniej pomocy członków wezwanych lwów., pozyskał muzykę 95. puku, pod osobistym kierownictwem kapelmistrza p. Forki, nauczyciela muzyki arcyks. Blanki Salvator. Spodziewamy się, że wiadomość ta mile przyjęta zostanie.

W Czytelnia dla kobiet odbędzie się w piątek 9. bm. odczyt dra Biegeleisena. Prelegent będzie mówił: „O wpływie pieśni ludowej na utwory naszych romantyków.”

W Kasyne miastewnej odbędzie się w sobotę dnia 10. bm. wieczorek z tańcami. Panie w strojach wieczorowych, panowie balowych. Początek o godzinie 8 wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w piątek wieczór.

Składi. Do administracji pisma naszego nadesłali pp.: dla weteranów wojsk polskich z r. 1831, Jan Szaflarski z Oedenburga zł. 1, Wawrzyna Wolfarth z Zarubinców 3.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Helena Modrzejewska przybyła w tych dniach do Warszawy i zamieszkała w hotelu Buhlowskim. Kiedy rozpocznie się występy znakomitej artystki, dotąd niewiadomo.

Repertuar teatralny. Dzisiaj we czwartek „Łucja z Lammermora”, opera w 3. aktach Donizetti'ego. Pierwszy gościnny występ pani Aleksandry Stromfeld-Klamrzińskiej, primadonna oper włoskich; jutro w piątek po raz pierwszy „Zwykłe dzieje”, komedia w 3. aktach z włoskiego Giuseppe Costetti.

P. Aleksandra Stromfeld-Klamrzińska wybrała na swój pierwszy występ w dniu dzisiejszym Łucję z Lammermora. Ta sama opera rozpoczęła wstępny rok 1889 w Madrycie przed zupełnie obcą sobie publicznością w teatrze królewskim. Hiszpanie szalają za piękną muzyką, a szczególnie za śpiewem. Umieją też ocenić prawdziwy artystę, lecz są także nieubłagani dla śpiewaków, którzy nieodpowiadają ich wymaganiom. Jak świetnie wypadł występ p. Klamrzińskiej w Łucji, pociągamy artykuł dziennika madryckiego „La Espana Liberal”, najbardziej wpływowego organu stronnictwa Sagasty.

„Partja Łucji” — pisze ten dziennik — dała sposobność znakomitej artystce polskiej zamieścić wszystkie swoje najświetniejsze poprzedziki. Wykonanie partji Łucji przez p. Klamrzińską przedstawia nam się, jakby przedurzą naszyni perki. Cała kreacja jest niezrównana, podługająca swym wdziękiem i wzbudzającą prawdziwy podziw. Cała też dystyngowana publiczność teatru królewskiego nie wyjmując najsu-

rowszych znawców muzyki, dała się porwać niepospolitej artystce. Teatr huknął od okrzyków i trząsł się od istnej burzy oklasków.”

Nowa polska gwiazda na włoskim niebie. P. Robert Zoppoloto, dyrektor czasopisma „Frusta Teatrale” pisze w nr. 23. organu: „Znakomitej artystka Porrentini-Skomorowska, uczennica sławnego meistra J. B. Lampertiego, która pięknym swoim śpiewem zyskała sobie jednozgodnie pochwały w sferach artystycznych mejołańskich i którą mieliśmy sposobność słyszeć w tych dniach, znajdując się między nami w celu zawarcia kontraktów na przyszłe sezony. Skomorowska, obdarzona pięknym i silnym głosem (mezo-sopran dramatyczny), produkować się będzie w następujących operach: „Aida” (Amneris), „Trubadur” (Azucena), „Gioconda” (Laura) i „Favorita”.

Niemniej polehnie wyraża się Karol D'Ormeville, poeta i redaktor „Gazetta dei Teatri”, mówiąc między innymi, że jest obdarzona bardzo pięknym głosem (dotata d'une bellissima voce).

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo ogłasza następującą odezwę: Wiadoma powszechnie jest rzeczą, że z nastaniem mroźnej pory roku wzrasta, rzecz można, nagle liczba potrzebujących wsparcia ubogich i bliźnich naszych. Gdy pierwszy śnieg upadnie, a mroźny wiatr powieje, spoziera ubogi z trwogą na swoje i swojej rodziny niezbędne potrzeby: ciepłego okrycia nie ma ani on, ani dzieci; izdeba uboga zimna, bo opalić jej nie ma, a na łyżkę ciepłej strawy nie staje. O tym rozpaczliwym stanie biednych bliźnich naszych wiedzą dobroczynnicy, zosierdzają i członkowie towarzystw dobroczynnych, odwiedzają ubogich w ich mieszkaniach, wie do brze publiczność, która łaskawymi datkami zwykła zasilać pod zimę instytucje, podająca ubogiemu w najkrzykliwszym dlań czasie łyżkę ciepłej strawy — zupę rumfordzką. Ośmielamy się i w tym roku polecić ją łaskawej publiczności, tym goręcej, że liczba zgłaszających się po zupę o tym wzrasta.

Wszystkie datki bądź w gotówce, bądź w wiktualjach, lub drzewie, przyjmując z podziękowaniem handlu Ignacego Drexlera plac Kapitulny 1. 2.

Rozdawanie zupy rozpocznie się dnia 15. bm. Towarzystwo św. Wincentego a Paulo podjęło się wydawać 200 porcji dziennie kosztem główny miasta Łwowa, jakoteż 200 porcji dziennie własnym kosztem.

Dotychczas złożyli na ten cel: ks. arcyb. Morawski 50 zł., ks. bisk. Puzyra 10 zł., ks. infułat dr. Jurkowski 10 zł., M. J. L. Y. przez administ. „Gazety Narodowej” 5 zł., F. H. 1 zł., Leonard Rybicki z Kranzberg 5 zł., W. S. 2 zł., ks. kan. Pawłowski 15 zł., ks. kan. Stanowski 5 zł., hr. Ceter 10 zł., S. hr. G. 10 zł., Ark. 5 zł., Ignacy Drexler 10 zł., Artur hr. Russocki z Lipnicy Dolnej 4 zł., M. K. 5 zł. Właściciel piekarni z Podlisk nadesłał 25 hochenok chleba.

W resursie urzędniczej (ul. Sykstuska 1. 23) odbędzie się w sobotę dnia 10. b. m. wieczorek z tańcami. Początek o godzinie 8. a bilety wstępu wydawane będą w piątek dnia 8. b. m. wieczorem.

Następny wieczorek z tańcami odbędzie się w sobotę dnia 17. b. m.

Komitet, urządzający w poniedziałek 12. bm. w salach kasyńskich z tańcami na rzecz Bratniej pomocy członków wezwanych lwów., pozyskał muzykę 95. puku, pod osobistym kierownictwem kapelmistrza p. Forki, nauczyciela muzyki arcyks. Blanki Salvator. Spodziewamy się, że wiadomość ta mile przyjęta zostanie.

W Czytelnia dla kobiet odbędzie się w piątek 9. bm. odczyt dra Biegeleisena. Prelegent będzie mówił: „O wpływie pieśni ludowej na utwory naszych romantyków.”

W Kasyne miastewnej odbędzie się w sobotę dnia 10. bm. wieczorek z tańcami. Panie w strojach wieczorowych, panowie balowych. Początek o godzinie 8 wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w piątek wieczór.

Składi. Do administracji pisma naszego nadesłali pp.: dla weteranów wojsk polskich z r. 1831, Jan Szaflarski z Oedenburga zł. 1, Wawrzyna Wolfarth z Zarubinców 3.

Wiadomości literackie i artystyczne. Wiadomości osobiste. Helena Modrzejewska przybyła w tych dniach do Warszawy i zamieszkała w hotelu Buhlowskim. Kiedy rozpocznie się występy znakomitej artystki, dotąd niewiadomo.

Repertuar teatralny. Dzisiaj we czwartek „Łucja z Lammermora”, opera w 3. aktach Donizetti'ego. Pierwszy gościnny występ pani Aleksandry Stromfeld-Klamrzińskiej, primadonna oper włoskich; jutro w piątek po raz pierwszy „Zwykłe dzieje”, komedia w 3. aktach z włoskiego Giuseppe Costetti.

P. Aleksandra Stromfeld-Klamrzińska wybrała na swój pierwszy występ w dniu dzisiejszym Łucję z Lammermora. Ta sama opera rozpoczęła wstępny rok 1889 w Madrycie przed zupełnie obcą sobie publicznością w teatrze królewskim. Hiszpanie szalają za piękną muzyką, a szczególnie za śpiewem. Umieją też ocenić prawdziwy artystę, lecz są także nieubłagani dla śpiewaków, którzy nieodpowiadają ich wymaganiom. Jak świetnie wypadł występ p. Klamrzińskiej w Łucji, pociągamy artykuł dziennika madryckiego „La Espana Liberal”, najbardziej wpływowego organu stronnictwa Sagasty.

„Partja Łucji” — pisze ten dziennik — dała sposobność znakomitej artystce polskiej zamieścić wszystkie swoje najświetniejsze poprzedziki. Wykonanie partji Łucji przez p. Klamrzińską przedstawia nam się, jakby przedurzą naszyni perki. Cała kreacja jest niezrównana, podługająca swym wdziękiem i wzbudzającą prawdziwy podziw. Cała też dystyngowana publiczność teatru królewskiego nie wyjmując najsu-

rowszych znawców muzyki, dała się porwać niepospolitej artystce. Teatr huknął od okrzyków i trząsł się od istnej burzy oklasków.”

Nowa polska gwiazda na włoskim niebie. P. Robert Zoppoloto, dyrektor czasopisma „Frusta Teatrale” pisze w nr. 23. organu: „Znakomitej artystka Porrentini-Skomorowska, uczennica sławnego meistra J. B. Lampertiego, która pięknym swoim śpiewem zyskała sobie jednozgodnie pochwały w sferach artystycznych mejołańskich i którą mieliśmy sposobność słyszeć w tych dniach, znajdując się między nami w celu zawarcia kontraktów na przyszłe sezony. Skomorowska, obdarzona pięknym i silnym głosem (mezo-sopran dramatyczny), produkować się będzie w następujących operach: „Aida” (Amneris), „Trubadur” (Azucena), „Gioconda” (Laura) i „Favorita”.

Niemniej polehnie wyraża się Karol D'Ormeville, poeta i redaktor „Gazetta dei Teatri”, mówiąc między innymi, że jest obdarzona bardzo pięknym głosem (dotata d'une bellissima voce).

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo ogłasza następującą odezwę: Wiadoma powszechnie jest rzeczą, że z nastaniem mroźnej pory roku wzrasta, rzecz można, nagle liczba potrzebujących wsparcia ubogich i bliźnich naszych. Gdy pierwszy śnieg upadnie, a mroźny wiatr powieje, spoziera ubogi z trwogą na swoje i swojej rodziny niezbędne potrzeby: ciepłego okrycia nie ma ani on, ani dzieci; izdeba uboga zimna, bo opalić jej nie ma, a na łyżkę ciepłej strawy nie staje. O tym rozpaczliwym stanie biednych bliźnich naszych wiedzą dobroczynnicy, zosierdzają i członkowie towarzystw dobroczynnych, odwiedzają ubogich w ich mieszkaniach, wie do brze publiczność, która łaskawymi datkami zwykła zasilać pod zimę instytucje, podająca ubogiemu w najkrzykliwszym dlań czasie łyżkę ciepłej strawy — zupę rumfordzką. Ośmielamy się i w tym roku polecić ją łaskawej publiczności, tym goręcej, że liczba zgłaszających się po zupę o tym wzrasta.

Wszystkie datki bądź w gotówce, bądź w wiktualjach, lub drzewie, przyjmując z podziękowaniem handlu Ignacego Drexlera plac Kapitulny 1. 2.

Rozdawanie zupy rozpocznie się dnia 15. bm. Towarzystwo św. Wincentego a Paulo podjęło się wydawać 200 porcji dziennie kosztem główny miasta Łwowa, jakoteż 200 porcji dziennie własnym kosztem.

za. Otóż obecnie Journal des Debats, jak zaręcza na zasadzie zupełnie wiarygodnych informacji, podaje genę tej pogłoski. Wyszła ona mianowicie od pewnej żony dyplomaty zagranicznego przy dworze berlińskim. Pani ta, słynna ze swojej piękności, miała przy pogębaniu wyrazić również żal z powodu opuszczenia stolicy Niemieckiej i konieczności przeniesienia się nad Sekwanę, na co cesarz z uprzejmą galanterją podobno odpowiedział: „Przybędę odwiedzić panią.” W wythomaczeniu słów cesarskich piękna pani nie okazała następnie zgody przenikliwości dyplomatycznej i tym sposobem żadnej sensacyjnych wieści prasie dostarczyła obfitego materiału.

* Kardynał Lavigerie otrzymał od wielu arcybiskupów i biskupów francuskich listy z zaprzeczeniem, iż solidaryzują się z jego manifestacją na korzyść republiki. Prasa francuska zwraca szczególną uwagę na list biskupa z wyspy La Reunion, napisany bezpośrednio po rozmowie z papieżem.

* W kołach watykańskich żywo zajmują się rezultatem wyborów do rady municypalnej. Unione Romana dowiodła podczas całej akcji wyborczej wybornej organizacji i zapobiegliwości, skoro jej kandydaci znaczną liczbą głosów zwyciężyli. Na 10.000 wyborców, którzy stoją otwarci i szczerze przy sztandarze Unione Romana, stanęło do urny wyborczej 8000, chociaż w ogóle udział wyborców nie był tym razem liczny, bo na 76.000 uprawnionych do głosowania, głosowało tylko 17.000. Wynik wyborów przyjęto w Watykanie z zadowoleniem, chociaż z naciskiem podnosząc, że wybory te nie miały absolutnie charakteru politycznego i że nie należy z nich wysnuwać żadnych wniosków o ewentualnym udziale ludności katolickiej w wyborach politycznych.

* Do Paryża przybyła komisja hiszpańska aby z władzami francuskimi rozstrzygnąć kwestję posiadłości hiszpańskich w zatoce Gwinejskiej. W razie nieosiągnięcia porozumienia bezpośredniego, spisany będzie protokół dla oddania sprawy pod sąd polubowny.

* Ruch indyjski nie ustaje. W Claycreek misja, złożona z kilku księży, paru sióstr misiońskich, została przez Indian spalona. Podobno również ogień pod szkołę. Pułk kawalerji amerykańskiej, przybyły na odsiecz, musiał stoczyć krwawą walkę z dzikimi, którzy rozprzeczili się w nieładzie, aby zjednoczyć się gdzieś indziej. Ruch bowiem przybiera coraz szersze rozmiary. Uwaga siły zbrojne Stanów Zjednoczonych zwróconą jest obecnie na Pineridge, gdzie kilka tysięcy siłków okazuje wrogi zamiar względem przedstawicieli rządu.

(Telegramy z innych pism.) Praga 7. stycznia. Komisja ugodowa sejmu zbierze się jutro celem obrad nad ostatnią enuncjacją rządu. (G. L.) Londyn 7. stycznia. Doniesienie biura Reutersa. Do Syry došla wiadomość z Krety, iż znany podlegacz Sfaktiot Liapis wyjądował miał podobno d. 4. b. m. w Rethymu i przywoził ze sobą wiele skrzyń z ładunkami. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Wiedeń 7. stycznia. Według doniesień pism tutejszych, panuje w Stambule wielka konsternacja z powodu afery Łuckiego. Miało się bowiem okazać dowodnie, że w szeregach wyższych urzędników policyjnych Rosja ma swych płatnych agentów, a nadto utrzymuje zgraję z jakich 500 własnych szpiegów. Ze rosyjscy inżynierowie studjowali najdokładniej fortyfikacje — o tem przy tej sposobności także się dowiedzieć miało. Łucki został i przez Kiorda-paszę formalnie sprzedany za 200 piastrow Moskalam. Wszystko było ukartowane najdokładniej: Łucki uwięziony na podstawie bezkrytej denuncjacji w drodze do więzienia, został formalnie odbity zandarmem tureckim przez Moskalki, a Kiorda-pasza zakazał zandarmom atakowania gwałcicieli.

Wiedeń 7. stycznia. Wczoraj odbyły się na wszystkich przedmieściach zgromadzenia ludowe, na których uchwalono dziękczynne rezolucje dla cesarza, za inicjatywę rozszerzenia Wiednia.

Ostrawa 7. stycznia. Wczoraj odbył się pogrzeb ofiar okropnej katastrofy. Orszakowi żałobnemu towarzyszyło przeszło 15.000 osób 37 nieszczęśliwych, którzy byli Polakami i katolikami pochowano w polskiej Ostrawie, resztę w morawskiej na cmentarzu ewangelickim.

Praga 7. stycznia. Na posiedzeniu klubu Staro-Czechów powzięto w zasadzie uchwałę tej treści, że oświadczenie rządowe w sprawie języka czeskiego wprost uniemożliwia ugodę.

Londyn 7. stycznia. W Glasgowie, gdzie strejkujący napadli na domy pracujących kolegów, policja w obronie tych ostatnich, użyła broni palnej. Wielu padło ofiarą zajęcia.

Belgrad 7. stycznia. Król Aleksander otrzymał telegraficznie pozwolenie ojca, na widzenie się z matką w czasie świąt Bożego narodzenia.

Table with market data for Lwów, including prices for various goods and currencies.

Table titled 'Kurs giełdy wiedeńskiej' showing exchange rates and market prices for various commodities.

Table titled 'BUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH' showing train schedules and fares for various routes.

Table titled 'CENY ZBOŻA' showing grain prices for different types of wheat and other crops.

Advertisement for 'Teatr Hr. Skarbka' featuring the opera 'Lucja z Lammermora' and listing cast members and ticket prices.

Large advertisement for 'W Łazienkach „Diany”' featuring various types of tiles and building materials.

